
 

 

 

 

 

 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 721 

din 16 decembrie 2024 

privind alegerea viceprimarilor Municipiului Arad pentru mandatul 2024-2028 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 103.973 din 12.12.2024 

Analizând raportul nr. 103.975 din 12.12.2024 al Serviciului Administrație Publică Locală, 

Văzând Ordinul Prefectului - Județul Arad nr. 857 din 21.11.2024 privind constatarea 

îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Luând în considerare rezultatele votului secret exprimat pentru alegerea viceprimarilor 

Municipiului Arad pentru perioada mandatului 2024-2028,  

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii prin vot secret cu majoritate legală de voturi (22 

buletine de vot distribuite din totalul de 22), 14 voturi pentru, 5 voturi împotrivă și 3 voturi nule 

pentru domnul Lazăr Faur și 13 voturi pentru 5 voturi împotrivă și 4 voturi nule pentru domnul 

Vlad Sergiu (22 consilieri prezenți din totalul de 22), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), (2) lit. a), alin. (3) lit. b), art. 139 alin. (1), alin. (3) 

lit. i), art. 152 și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1 Se aprobă alegerea în funcția de viceprimar al Municipiului Arad a domnului Lazăr Faur, 

consilier local din partea PNL. 

Art. 2 Se aprobă alegerea în funcția de viceprimar al Municipiului Arad a domnului Vlad Sergiu 

Cosmin, consilier local din partea USR. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Lazăr FAUR Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã extraordinară CLMA 16.12.2024                                                                                                                       Cod PMA-S4-02 



R O M Â N I A P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD Nr. ________/12.12. 2024 Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 

din _________________2024 

privind alegerea viceprimarilor Municipiului Arad pentru mandatul 2024-2028 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu  nr. 103.973 din 12.12. 2024 

Analizând raportul nr. 103.975 din 12.12.2024 al Serviciului Administrație Publică Locală, 

Văzând Ordinul Prefectului - Județul Arad nr.  857 din 21.11.2024 privind constatarea 

îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Luând în considerare rezultatele votului secret exprimat pentru alegerea viceprimarilor 

Municipiului Arad pentru perioada mandatului 2024-2028,  

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), (2) lit. a), alin. (3) lit. b), art. 139 alin. (1), alin. (3) 

lit. i), art. 152 și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din  Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

 

Art. 1 Se aprobă alegerea în funcția de viceprimar al Municipiului Arad a 

domnului/doamnei__________________,  consilier local din partea _______________. 

 

Art. 2 Se aprobă alegerea în funcția de viceprimar al Municipiului Arad a 

domnului/doamnei__________________,  consilier local din partea _______________. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL  
    

 
 

Cod PMA -S4-01 

  



PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 103.973 din 12.12. 2024 

 

 

În temeiul art. 136 alin. (1)  și art. 152 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, îmi exprim inițiativa 

promovării și propun aprobarea proiectului de hotărâre având ca obiect: alegerea viceprimarilor 

Municipiului Arad, în susținerea căruia prezint următorul  

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 

 Luând în considerare că a fost constituit Consiliul Local al Municipiului Arad, astfel cum 

s-a stabilit prin Ordinul Prefectului - Județul Arad nr. 857 din 21.11.2024 privind constatarea 

îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al Municipiului Arad, pentru 

mandatul 2024 – 2028, 

 Văzând prevederile legale potrivit cărora primarul poate propune consiliului local alegerea 

viceprimarilor, din rândul consilierilor locali,  

  

 

P R O P U N 

 

 

alegerea viceprimarilor  Municipiului Arad prin vot secret. 
 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 

 
 
 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SECRETAR GENERAL 

Serviciul Administraţie Publică Locală  

Nr. 103975 din 12.12.2024 

 

 

 

R A P O R T 

privind aprobarea alegerii viceprimarilor Municipiului Arad  

 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad nr. 103.973 din 12.12.2024 

privind propunerea de alegere a viceprimarilor Municipiului Arad,  

 Analizând  prevederile art. 152 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 Văzând că a fost constituit legal Consiliul Local al Municipiului Arad, astfel cum rezultă 

din Ordinul Prefectului - Județul Arad nr. 857/21.11.2024 privind constatarea îndeplinirii 

condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al Municipiului Arad,  

 

P R O P U N E M 

 

alegerea în funcția de viceprimari ai Municipiului Arad a consilierilor locali desemnați prin 

vot secret, care au întrunit cel puțin majoritatea absolută de voturi (12 voturi pentru).  

 Pentru fiecare loc de viceprimar  pot formula  propuneri Primarul Municipiului Arad sau/și 

consilierii locali. 

 Pentru exercitarea votului secret se vor utiliza buletine de vot. 

La deliberarea şi adoptarea hotărârilor care privesc alegerea viceprimarului poate participa 

şi vota și  consilierul local care candidează la funcţia de viceprimar. 

Pe durata exercitării mandatului, viceprimarul îşi păstrează statutul de consilier local, 

fără a beneficia de indemnizaţia aferentă acestui statut, fiindu-i aplicabile incompatibilităţile 

specifice funcţiei de viceprimar prevăzute de cartea I titlul IV din Legea nr. 161/2003, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

Durata mandatului viceprimarului este egală cu durata mandatului consiliului local. În 

cazul în care mandatul consiliului local încetează sau încetează calitatea de consilier local, înainte 

de expirarea duratei normale de 4 ani, încetează de drept şi mandatul viceprimarului, fără vreo altă 

formalitate. 

Viceprimarul este subordonat primarului şi, în situaţiile prevăzute de lege, înlocuitorul de 

drept al acestuia, situaţie în care exercită, în numele primarului, atribuţiile ce îi revin acestuia. 

Primarul poate delega o parte din atribuţiile sale viceprimarului. 

 

 

SECRETAR GENERAL ŞEF SERVICIU 

Lilioara STEPANESCU Monica CZIBRIK 

 

 


